



ASIAN DEVELOPMENT BANK
6 ADB Avenue, Mandaluyong City
1550 Metro Manila, Philippines
Tel + 63 2 632 4444
Fax + 63 2 636 4444

www.adb.org

NEWS RELEASE

څېړنيزه

د آسيا پراختيايي بانک او افغانستان د ترانسپورت د سکتور ماسټر پلان تجديد ترتيب کړ

کابل، افغانستان (۱۱ اپریل ۲۰۱۷) — د آسيا پراختيايي بانک او افغانستان نن د ترانسپورت د سکتور د تجديد (اوسمهالولو) جامع ماسټر پلان پراختيايي، چې له افغانستان سره به مرسته وکړي ترڅو د ترانسپورت بنسټ ته پرمختګ ورکړي، چې واټونه، د اوسپنې پټلۍ، ملکي هوايي چلند، ښاري ترانسپورت، تجارتي لوژسټیک، او نور اړوند عمليات په برکې نيسي. د دې موخې د ترلاسه کولو لپاره اټکل شوي پانګونه د ۲۰۱۷-۲۰۳۶ کلونو پورې ۲۶ ميليارده ډالره ده.

د آسيا پراختيايي بانک د مرکزي او لوديځې آسيا د ډيپارټمنټ عمومي رئيس شان اوسليوان وويل: "د تجديد پلان د څو ګامونو سپارښتنه کوي چې ورته بيړنۍ اړتيا ده ترڅو له افغانستان سره مرسته وشي چې د پرمختګ د پراخو موخو په ترلاسه کولو بريالی شي." ښاغلي اوسليوان زياته کړه "د آسيا پراختيايي بانک به د افغانستان د ترانسپورت د سکتور د پرمختګ د ملاتړ لپاره ژمن پاتې شي او دا وياړ لري چې پدې مهمه دنده کې د دولت ملاتړ کوي".

دا سټراټيژي د افغانستان د ترانسپورت سيستم او د سيمه ايزو اړيکو تامين او همدارنګه د ترانسپورت د بنسټ ساتنې، مراقبت او پايښت ته پاملرنه کوي. دا اوسني ترانسپورتي زيربناوې او پانګونه ارزوي او همدارنګه په راتلونکي کې د ترانسپورتي سيستم د پرمختګ لپاره د پانګونې اړتياوې څيړي. همدارنګه دا پلان د کانونو د صنعتونو، کرهڼيزو سيمو او د نفوسو د مرکزونو داخلي اړيکې هم په پام کې نيسي.

د ټولګټو چارو وزير انجنير محمود بليغ وويل: "د پياوړي او موثره ترانسپورتي بنسټ پراختيا د مواصلاتو لپاره د ملا د تير حيث لري. ماسټر پلان په هيواد کې د ترانسپورت د بنسټ د پرمختګ او ساتنې راتلونکي لاره ټاکي." ښاغلي وزير زياته کړه "د افغانستان خاتګري جغرافيايي موقعيت چې د منځني ختيځ-چين او مرکزي آسيا - جنوبي آسيا وصلونکې نقطه ده، هيواد ته دا فرصت ورکړی چې د سيمه ايز تجارت، ترانزيت او اقتصادي پرمختګ په يو مرکز بدل شي.

د ترانسپورت د سکتور ماسټر پلان د ۲۰۰۶-۲۰۱۶ کلونو د واټونو د سکتور د پلان تعقيب دی چې آسيا پراختيايي بانک د هغه په جوړولو کې مرسته کړې وه. دې پلان د واټونو د شبکې د پرمختګ لپاره سټراټيژي چمتو کړه، چې د پروګرام لپاره يې پنځه کلنه موده په نظر کې نيولې وه. دې پلان د ۱۲۰۰۰ کيلومتره لومړيتوب لرونکو واټونو پروژې په نښه کړې، چې سيمه ايز، ملي او ولايتي واټونه يې تر پوښښ لاندې ونيول. د ۲۰۱۶ کال تر منځني برخې پورې د ۲۰۰۶ کال د واټونو د ماسټر پلان نږدې ۸۰٪ برخه بشپړه شوه.

افغانستان د آسيا پراختيايي بانک د موسسينو غړو له جملې څخه دی، او تر اوسه د واټونو، د اوسپنې پټلۍ او هوايي ډګرونو د پروژو لپاره د ۲.۲ ميليارده ډالرو په شمول يې له ۴.۷ ميليارده ډالر څخه ډيرې مرستې او قرضې ترلاسه کړي دي.

د آسيا پراختيايي بانک مرکز د فليپين هيواد په پلازمينه، مانیلا ښار کې دی، په آسيا او آرام سمندر کې د ټول شموله اقتصادي ودې، په چاپيرياليز ډول د پايښت لرونکې ودې او سيمه ايز يوځایتوب له لارې د بيوزلۍ راکمولو ته ژمن دی. د آسيا پراختيايي بانک په ۱۹۶۶ کال کې تاسيس شو، چې په سيمه کې د پرمختيايي شراکت ۵۰ کليزه لمانځي. دا د ۶۷ غړو ملکيت دی چې ۴۸ يې سيمه ايز هيوادونه دي.

زموږ د ټويټر آدرس: @ADB_HQ



د اړيکې شميرې:

ايریک چرچيل
تليفون: (632) 6831905
موبايل: (63) 999 999 1905
ايمل: echurchill@adb.org